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وز وز، تهدید امر شریک دیر
 تعرفه هایی که آمریکا را به دشمن اروپا

تبدیل می کند  
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انتظار برای قاطعیت بیشتر
واقعیت این است که با هر بار افزایش قیمت دلار، فشار و 
استرس بر اغلب مردم بیشتر می شود. حتی کاهش ناگهانی 
قیمت سکه در چند روز گذشته دو روز هم دوام نیاورد 
و دوباره به مرز صد میلیون تومان نزدیک شد. گویی در 
وضعیتی هستیم که ناگزیر به افزایش قیمت ها و دشوارتر 
شدن شرایط شده ایم. بانک مرکزی نیز عملاً کاری از پیش 
نمی برد و هیچ چشم انداز مشخصی برای آینده وجود ندارد.

رئیس جمهور  پارلمانی  معاون  گذشته،  روزهای  در 
به واسطه سفر پرهزینه اش، با دستور قاطع آقای مسعود 
پزشکیان برکنار شد. رئیس جمهور روز گذشته درباره عزل 
شهرام دبیری گفت: »نمی خواستم معاون پارلمانی را کنار 
بگذارم، ولی مردم و اعتقاد خود را بر دوستی ترجیح دادم.«
فارغ از درستی یا نادرستی این اقدام، ترجیح دادن منافع 
ملی به علایق شخصی از سوی رئیس جمهور جای تقدیر 
دارد. اما سؤال اینجاست که آیا بالا رفتن قیمت ها و سخت تر 
عدم  برای  بیشتری  اولویت  معیشتی،  وضعیت  شدن 
مماشات ندارد؟ نیک می دانیم که منشأ نابسامانی اقتصادی 
در چه متغیرهایی نهفته است. بنابراین انتظار می رود که 
آقای دکتر پزشکیان، همان گونه که با دوستان خود قاطعانه 
برخورد کرد، در خصوص کاسبان تحریم و عاملان فشار بر 

مردم نیز قاطعانه عمل کند.
واقعیت این است که برخی اظهارنظرها، خود گویای عمق 
هراس این گونه افراد از توافق احتمالی یا هر گونه بهبود در 
شرایط است. وضعیت مردم خوب نیست و رئیس جمهور 
عمومی  افکار  اکثریت  همراهی  به  امیدوار  نمی تواند  هم 
برای پیشبرد اهدافش باشد. بنابراین قابل درک است اگر 
او بخواهد با استراتژی وفاق و تعامل، فضا را آرام نگه دارد؛ 
اما فاصله آنچه مردم در آن زیست می کنند با آنچه در ذهن 

برخی مسئولان وجود دارد، بسیار زیاد است. 

ژوبین صفاری سرمقاله

استراتژی مذاکره پوتین قابل پیش بینی است: آهسته حرکت 
کن، ترامپ را علاقه مند نگه دار، و انتظارات را بازتنظیم کن.

به گزارش خبرآنلاین، جان لوف در اندیشکده چتم هاوس 
نوشت:  نتایج ناچیز تماس ۹۰ دقیقه ای میان رئیس جمهور 
دونالد ترامپ و رئیس جمهور ولادیمیر پوتین گویای بسیاری 
به  حمله  در  روزه   ۳۰ آتش بس  اعلام  است.  مسائل  از 
زیرساخت های انرژی، که ترامپ آن را به عنوان یک دستاورد 
این  دارد.  قدیمی  ابتکار  یک  از  نشان  واقع  در  کرد،  معرفی 
منطقه  به  اوکراین  گذشته  تابستان  حمله  از  پیش  موضوع 
کورسک روسیه، میان مسکو و کی یف مورد بحث قرار گرفته 

بود.
استراتژی پوتین در مذاکره با ترامپ چیست؟/ آهسته حرکت 

کن، ترامپ را علاقه مند نگه دار
داده  پوتین نشان  توجه،  قابل  امتیازات  از دادن  امتناع  با 
که آماده است تا با ترامپ در یک تانگوی طولانی و آهسته 
برقصد، و این رقص را در حالی پیش ببرد که ارتش روسیه به 
پیشرفت های میدانی خود ادامه می دهد. استراتژی او واضح 
برای  ابزاری  به عنوان  آتش بس  مذاکرات  از  استفاده  است: 
سرعت دادن به پیروزی و تعیین شرایطی که بعدها بخشی از 

توافق نهایی خواهد شد.
بیانیه مطبوعاتی کرملین پس از تماس تلفنی، یک نمونه 
مشخص از چنین استراتژی است. پوتین به ترامپ تاکید کرد 
که کمک های نظامی و به اشتراک گذاری اطلاعات با اوکراین 
باید متوقف شود. این درخواست به عنوان راهی برای جلوگیری 
از تشدید تنش ها و حرکت به سمت حل آن از طریق روش های 

سیاسی-دیپلماتیک توجیه شد.
البته ترامپ حتی با وجود اینکه اخیرا کمک نظامی و ارائه 
اطلاعات به اوکراین را متوقف کرده بود تا کی یف را به پذیرش 

آتش بس ترغیب کند؛ برای دادن چنین امتیازی آماده نبود.
با این حال، پوتین یک علامت مشخص گذاشته است که 
در آینده به آن بازخواهد گشت. او انتظاری ایجاد کرده که 

توقف حمایت نظامی آمریکا از اوکراین پیش شرط توافق است. 
از بیانیه های اخیر هیچ نشانه ای مبنی بر اینکه دولت ترامپ 

شرایط خود را مطرح کرده باشد، دیده نمی شود.
استراتژی روسیه

برخلاف ترامپ، پوتین عجله ای ندارد. ارتش او می تواند برای 
چندین ماه بدون فشار به جنگ ادامه دهد. او مطمئن است 
که ذخایر سلاح های اوکراین از اوایل تابستان کاهش خواهد 
داشت، چراکه بعید است که دولت ترامپ بسته کمک نظامی 
دیگری برای کی یف تصویب کند. همچنین می داند که اروپا در 

پر کردن این خلأ با مشکل مواجه خواهد شد.
پوتین قصد دارد با ارسال سیگنال های گسترده که نشاندهنده 
حسن نیت است، از جمله موافقت با بازگرداندن سریع روابط 
دوجانبه با ایالات متحده و پذیرش ایده همکاری در خاورمیانه، 
ترامپ را آرام کند. او همچنین با ارائه امتیازات جزئی تلاش 
می کند تا باور ترامپ به تعهد روسیه در مذاکرات را زنده نگه 
دارد. در همین حال، روسیه می تواند به دستاوردهای بیشتر 
در میدان جنگ ادامه دهد و انتظارات ترامپ برای توافق را به 

تدریج با خواسته های خود تنظیم کند.
پوتین چرا باید به چیزی جز دستیابی به اهداف حداکثری 
خود فکر کند، وقتی روابط با ایالات متحده از حالت عمیقا 
خصمانه تحت ریاست جمهوری جو بایدن به شرایط فوق العاده 
دوستانه تحت ترامپ تغییر کرده است؟ شرایط برای او هرگز 

نمی توانست از این بهتر و مطلوب تر باشد.
احساس  پوتین  ترامپ،  جدید  دولت  روزهای  نخستین  از 
می کرد که در حال پیشروی در رابطه خود با ایالات متحده 
است. از زمان بازگشت ترامپ به کاخ سفید، او به طور مداوم 
نشان داده که تمایلی به حمایت از اوکراین ندارد. رئیس جمهور 
بر سر کی یف و  برای مذاکره  را  آمادگی خود  ایالات متحده 
شرکای اروپایی آن نشان داده و حتی، اگر لازم باشد، ولودیمیر 
زلنسکی را تحت فشار قرار می دهد تا خواسته های آمریکا را 

بپذیرد.

ترامپ همچنین تلاش کرد تا نشان دهد که اهمیت کمی 
برای ناتو قائل است. در اوایل فوریه، پیت هگست، وزیر دفاع 
ایالات متحده، اعلام کرد که این کشور از عضویت اوکراین در 
ناتو حمایت نمی کند؛ امتیازی بزرگ برای روسیه بدون اینکه 

هیچ امتیاز مشابهی از سوی مسکو داده شود.
مسکو آگاه است که رفتار ترامپ تا حدی ناشی از تمایل او 
برای دریافت جایزه صلح نوبل است؛ امری که باعث می شود او 
به دنبال صلح سریع، تقریبا به هر قیمتی و بدون توجه به یک 

توافق عادلانه برای اوکراین باشد.
این شرایط فرصتی را برای پوتین فراهم می کند تا شرایطی 
را به آمریکا تحمیل کند که توانایی اوکراین برای مقاومت در 
بلندمدت را تضعیف کند. این وضعیت شامل محدودیت هایی 
بر قدرت و اندازه ارتش اوکراین و جلوگیری از استقرار نیروهای 

اروپایی در خاک این کشور است.
مخالفت  با  ترامپ  که  پوتین همچنین تشخیص می دهد 
در حال حاضر دچار  دموکرات ها  است:  روبرو  داخلی کمی 
به حملات  پاسخگویی  به  قادر  و  احساس آشفتگی هستند 
ترامپ به دولت فدرال و کنار گذاشتن جایگاه های قدرت سخت 

و نرم ایالات متحده که طی دهه ها ساخته شده اند، نیستند.
کنترل ترامپ بر حزب خود کامل است: جمهوری خواهان 

میانه رو به نظر می رسد از ایجاد چالش به دلیل موقعیت او 
هراس دارند، در حالی که شخصیت های برجسته حزب آشکارا 
به دستور کار او روی آورده اند؛ نمونه آن تغییر موضع مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه ایالات متحده، به حمایت از مذاکرات 

با مسکو است.
از همان ابتدا، دولت ترامپ نشان داد که با نظم جهانی 
که در آن قدرت های بزرگ شرایط را به کشورهای کوچک تر 
دیگران  قلمرو  به  دست اندازی  دنبال  به  و  می کنند  تحمیل 
هستند، راحت است. ترامپ به صراحت حاکمیت و مرزهای 
متحدان و همسایگانی مانند کانادا را زیر سوال برده است. 
به قولی، همان طور که مارگارت تاچر درباره میخائیل گورباچف، 
رهبر شوروی، گفت: این مردی است که پوتین می تواند با او 
معامله کند. نتیجه نهایی آن است که رئیس جمهور روسیه در 
موقعیتی استثنایی قرار دارد که فرصت تحمیل یک توافق صلح 
طراحی شده توسط روسیه بر اوکراین را به همتای آمریکایی خود 

می بیند.
با این حال، دو مانع کلیدی برای تحقق اهداف پوتین باقی 
مانده است: عزم بخشی از جامعه اوکراین برای رد توافق صلح 
روسیه و ادامه مبارزه؛ و آمادگی یک ائتلاف به رهبری فرانسه و 

بریتانیا برای ادامه حمایت اقتصادی و نظامی از اوکراین.
اراده  می تواند  که  باشد  داشته  باور  است  ممکن  پوتین 
اوکراینی ها را با اصرار بر برگزاری انتخابات در یک بازه زمانی 
مشخص، پس از اجرایی شدن آتش بس بشکند. هدف این 
خواهد بود که دولتی جدید در اوکراین مستقر شود که برای بقا 

چاره ای جز روابط نزدیک با روسیه نبیند.
همزمان، پوتین می تواند تلاش کند ترامپ را متقاعد کند 
که کشورهای اروپایی متعهد به حمایت از اوکراین در حال 
خرابکاری در صلح هستند و امید داشته باشد به اینکه ترامپ 
هم  اوکراینی ها  بر  تنبیه  عنوان  به  را  آمریکا  اقتصادی  فشار 
اعمال کند. پوتین کارت های قوی در دست دارد و تاکنون با 

اعتمادبه نفس و مهارت با آنها بازی کرده است.

استراتژی پوتین در مذاکره با ترامپ؛ آهسته حرکت کن، ترامپ را علاقه مند نگه دار!

تانگوی واشنگتن و مسکو 

بازار ارز تحت تاثیر سه عامل مهم قرار دارد
باید موتور تولید تورم خاموش شود

اخبار

 ولی الله سیف و احمد عراقچی از همه اتهامات
 تبرئه شدند

سال،   ۷ حدود  از  بعد  مرکزی  بانک  پیشین  معاون  و  رئیس  پرونده 
مختومه شد.

به گزارش خبرآنلاین، ولی الله سیف رئیس بانک مرکزی و احمد عراقچی 
معاون ارزی این بانک در دولت روحانی به اتهام مداخله در بازار غیررسمی 
ارز تحت تعقیب قرار گرفتند و توسط دادگاه ویژه تخلفات اقتصادی به ۲۰ 

سال زندان و بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان جریمه نقدی محکوم شدند.
نبود،  تجدیدنظر  قابل  اقتصادی  جرایم  ویژه  دادگاه های  رأی  اینکه  با 
نامبردگان از طریق مقامات عالی درخواست اعاده دادرسی دادند و دیوان 
عالی کشور پرونده را به دادگاه هم عرض ارجاع داد. در محاکمه بعدی، 
دادگاه مجدداً سیف و عراقچی را به مجازاتی شدیدتر محکوم کرد و این 
رأی نیز با اعتراض آن ها مجددا توسط دیوانعالی نقض و برای بار سوم به 
دادگاه ارجاع شد. دادگاه سوم در اقدامی غیرمنتظره با غیرقضایی خواندن 
اتهامات وارده، رسیدگی به این پرونده را خارج از صلاحیت دادگاه های قوه 

قضائیه شناخت و آن را در صلاحیت سازمان تعزیرات حکومتی دانست.
نهایتاً پرونده در سازمان تعزیرات رسیدگی شد و افراد یادشده از کلیه 

اتهامات تبرئه شدند.

عراقچی به الجزایر می رود
وزیر خارجه ایران به الجزایر سفر می کند.

به گزارش ایسنا، »اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران روز دوشنبه و در گفت وگو با خبرنگاران از سفر »سید عباس 

عراقچی« وزیر امور خارجه ایران به الجزایر خبر داد.
به گفته بقائی، عراقچی در این سفر با مقام های ارشد الجزایر دیدار و در 
مورد گسترش روابط دوجانبه و تحولات مهم منطقه ای و بین المللی رایزنی و 

تبادل نظر خواهد کرد.

وزیر کشور دستور رسیدگی فوری به حادثه معدن 
مهماندویه را صادر داد

وزیر کشور در پی حادثه در معدن زغال سنگ مهماندویه دامغان تلفنی 
با استاندار سمنان صحبت کرد و ضمن دریافت گزارش اقدامات، دستورات 

لازم را صادر کرد.
به گزارش ایسنا، اسکندر مومنی در این گفتگو بر امدادرسانی برای نجات 

جان افراد و نیز رسیدگی ویژه به مصدومان تاکید کرد.
براساس گزارش مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور، در پی انتشار گاز در معدن 
زغال سنگ مهماندویه دامغان متاسفانه تاکنون ۷ فرد حاضر در این معدن 
به دلیل مسمومیت، فوت شده اند. گویا این معدن فعالیت رسمی نداشته و 

موضوع در دست بررسی است.

عضو هیات علمی دانشگاه تهران معتقد است با توجه به اثرگذاری به ابهامات 
موجود در فضای سیاسی ایران پیش بینی روند حرکت قیمت ارز کاری بسیار دشوار 

و حتی نشدنی است.
امیرعباس آذرم وند: جهش نرخ ارز در نیمه ی دوم سال گذشته به فاصله ی اندکی 
از شوک های ارزی رخ داده در سالیان پیش حالا فضای اقتصادی را ایران را تحت 
تاثیر خود قرار داده است. حالا سؤال مهم این است که قیمت ارز در ایران در سال 
جاری دستخوش چه تغییراتی خواهد شد و اقتصاد ایران چه شرایطی را تجربه 

خواهد کرد؟
وابستگی تولید ایران به واردات کالای واسطه ای و سرمایه ای سبب شده است 

اثرات رشد قیمت ارز در تولید بیش از پیش نمایان باشد. 
در این رابطه آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی در بررسی روند تغییر نرخ ارز 
گفت: »از اساس تعیین نرخ ارز به این دلیل مهم است که روابط میان یک اقتصاد 
با اقتصاد دیگر را تعیین می کند. نحوه قیمتگذاری ارزها نسبت به یکدیگر، پیش از 
جنگ جهانی دوم بر مبنای قدرت خرید طلای هر واحد پولی بود اما پس از جنگ 

دوم جهانی، توان تولید داخلی به عنوان یک عامل مهم مطرح شد.«
او درباره اینکه برای قیمت ارز، در شرایط فعلی کشور می توان سقفی متصور شد، 
گفت: »در این مسیر متغیرهای اثرگذار متعددی وجود دارند. متغیرهای سیاسی و 

شرایط منطقه ای و البته شرایط داخلی و تصمیمات اقتصادی اتخاذ شده . متاسفانه 
با حذف ارز ترجیحی و به اصطلاح کف قیمتی، مسیر افزایش نرخ ارز هموار شد و 

این روند می تواند ادامه دار باشد.«
عضو هیات علمی دانشگاه تهران ادامه داد: »البته این را نباید به معنای ناتوانی 
سیاستگذار در قیمت گذاری فرض کرد. میان کارشناسان ارزی همواره بحثهای زیادی 
در مورد نرخ بهینه وجود داشته و اغلب کارشناسان معتقدند باید قیمتی را تعیین 
کرد که به رشد تولید و بهبود تراز تجاری در کشورمان منجر شود. همچنین هر گروه 

براساس منافعی که دارد هم در مورد نرخ ارز اظهار نظر می کند.«
بغزیان گفت: »به طور مثال صادرکنندگان همیشه بر افزایش نرخ ارز تمایل دارند. 
به سود آنها است که نرخ ارز هر قدر ممکن است بالاتر برود تا صادرات شان با ریال 
بیشتری معاوضه شود و در همین ماههای اخیر هم شاهد تلاشهای گسترده این 
اقشار برای افزایش هر چه بیشتر قیمتها بوده ایم. از سوی دیگر اقتصاددانان توسعه 
گرا معتقدند برعکس، با کاهش نرخ ارز امکان واردات ارزان تر تکنولوژی و کالاهای 
واسطه ای برای تولید فراهم می شود. ضمن اینکه قدرت خرید مردم هم بالاتر می رود 

که به افزایش تقاضا و رونق بیشتر تولید می انجامد.«
این کارشناس ارز در پاسخ به اینکه چه عاملی نقشی تعیین کننده در افزایش اخیر 
نرخ ارز داشته توضیح داد: »من فکر می کنم جدا از عوامل اثرگذار سیاسی ، کسری 

بودجه نیز در این مسیر اثرگذار است. به هر حال کسری بودجه موتور تولید تورم 
در کشور است و در نتیجه وقتی چنین عارضه ای وجود دارد، ارزش پول ملی نیز 

تحلیل می رود.«
او با تاکید بر این که دوره های تنش سیاسی ، زمان خوبی برای جراحی اقتصادی و 
... نیست، تاکید کرد: در این فضا حرلجی های اقتصادی تنها باعث رشد قیمت ارز 
نمی شود بلکه به رشد بیشتر قیمت ها کمک می کند و باید در این فضا از اتخاذ چنین 
تصمیماتی پرهیز کرد. در شرایط گنونی گروه هایی که نفع شان رد افزایش قیمت ارز 
است، سیاستگذار را تشویق می کنند که تصمیماتی از این دست بگیرد اما باید در 
نظر داشت که اولویت اتخاذ تصمیماتی است که این روند تقویت نشود و منافع ملی 

باید در این حوزه مد نظر قرار گیرد. 
وی به دولت توصیه کرد ثبات قیمتی را مد نظر قرار دهد و از اتخاذ تصمیمات 
هیجانی پرهیز کنند . او در جواب این پرسش که مسیر حرکت قیمت ارز را چطور 
ارزیابی می کنید؟ گفت: »تا زمانی که نرخ تورم روندی افزایشی دارد، نمی توان انتظار 
تثبیت قیمت ارز را داشت. موضوع اما این است که آیا قیمت ارز همپای تورم رشد 
می کند یا جهش ارزی در راه است . من می گویم همه چیز تحت تاثیر سیاست است 
. کلید در دست آن هاست. همه چیز بستگی به مسیر مذاکرات پیش رو دارد و در 

چنین فضایی اقتصاد پیش بینی پذیر نیست. «
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نهادهای موازی بودجه کشور را می بلعند

گروه اقتصاد - محمدحسین عادلی معتقد است بودجه ی تدوین شده برای سال جاری با نگاهی خوشبینانه 
تدوین شده است و اقتصاد ایران باید برای روزهای سخت تر آماده شود. 

همه چیز از ناتوانی ایران در تولید نفت آغاز شد. این جمله ای است که عادلی در پاسخ به سؤالی در خصوص 
دلایل رسیدن به موقعیت کنونی و ایجاد ناترازی بر زبان آورد. 

محمد حسین عادلی، دیپلمات شناخته شده ی ایرانی که پیش از این بر صندلی ریاست کلی بانک مرکزی 
تکیه زده است نه ان قدر خوشبین است که بگوید هیچ اتفاق بدی نخواهد افتاد و نه آن قدر بدبین که نتیجه 
بگیرد کاری از پیش نخواهد رفت. او معتقد است ایران باید از فرصت های کنونی بهره گیرد و مهمترین 
اولویت خود را بر کاهش تحریم یا کاهش تاثیرات تحریم متمرکز کند. وی با مراجعه به اعداد و ارقام، هزینه ی 
سنگین تحریم برای اقتصاد ایران را مورد تحلیل قرار داد و تاکید کرد که تحریم تنها در سال ۱۴۰۲ برای هر 
خانوار ایرانی هزینه ای حدود ۱۸ میلیون تومان در ماه در برداشته است. وی با حضور در کافه خبر خبرآنلاین 
توضیحاتی مبسوط درباره ی وضعیت اقتصادی کنونی ارائه داد. قسمت اول این گفتگو در روزهای نوروز 
منتشر شده و از طریق این لینک در دسترس است. امروز بخش دوم این بودجه که حاوی تحلیل هایی 
درباره ی وضعیت فعلی  و چرایی رسیدن به موقعیت کنونی است، پیش روست. پیش بینی وضعیت اقتصادی 
۱۴۰۴ با توجه به بودجه ی تدوینی و تهدیدات مطرح شده بخشی از محورهای مورد بحث در این نشست بود.

 توپ در زمین
آمریکا است

 سیاست های
»وصله  پینه ای«!

بازار سرمایه تحت تاثیر 
ریسک های سیستماتیک

 عراقچی
وزیر امور خارجه:

در حکمرانی آب دچار 
سردرگمی هستیم

جنگ تعرفه ای ترامپ بر بورس اثر 
منفی و بر طلا اثر مثبت گذاشت
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